Ultrazvukové svařování termoplastů

Bc. Michal Valenta

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou svařování termoplastů. Převážná část je věno-

vána ultrazvukovému svařování, jeho popisu, parametrům používaných zařízení, tvaru a

velikosti svaru. Popsány jsou jednotlivé materiály vhodné pro ultrazvukové svařování.

Praktická část je zaměřena na úpravu a dokončení svařovacího přípravku, přípravu zkušeb-

ních vzorků a optimalizaci svařovacího procesu. U vybraných druhů termoplastů byly pro-

vedeny šikmé a přeplátované svary s rozdílnou velikostí přesahů a úpravou konců zkušeb-

ních vzorků. Takto svařované vzorky byly podrobeny tahovým zkouškám pro vyhodnocení

jejich únosnosti. Výsledky práce podávají ucelený pohled na teoretické a praktické aspekty

ultrazvukového svařování vybraných typů termoplastů.
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ABSTRACT

Master's thesis deals with welding of thermoplastics. The bulk of the thesis is devoted on

ultrasonic welding, description of the device, process parameters, shape and size of the

weld. Individual materials are described as appropriate for ultrasonic welding.

The practical part is focused on the preparation and finishing of the welding tool, the pre-

paration of test specimens and optimalization of the welding process. For selected types of

thermoplastics were made sloped and overlapped welds with different overlap sizes and

modified at the end of test specimens. The welded samples were subjected to tensile tests

to evaluate joint strength. The results of the thesis give a comprehensive view of the theo-

retical and practical aspects of ultrasonic welding for selected types of thermoplastics.
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ÚVOD

S rozvojem polymerních materiálů se vyvíjí nejrůznějších technologie pro jejich zpracová-

ní a úpravu do požadovaných tvarů. Jednou z těchto technologií je svařování vycházející

ve své podstatě z procesu svařování kovů. Jedná se o efektivní technologii, pomocí které

lze vytvořit velmi pevný, nepropustný a nerozebíratelný spoj. Jednotlivé metody svařování

polymerů se od sebe liší podle způsobu dodání energie do místa svaru. Požadavek na roz-

voj ultrazvukové technologie svařování vychází ze skutečnosti, že některé složité a velké

tvary nelze vyrobit v jednom kuse. Z tohoto důvodu se spojují menší polotovary do složi-

tějších celků.

Teoretická část práce se zaměřuje zejména na aktuální metody ultrazvukového svařování

a vysvětluje fyzikální podstatu vzniku mechanicko-akustického vlnění. Popisuje možnosti

využití ultrazvukového svařování při výrobě dílů z vhodných typů termoplastů.

Experimentální část se zabývá návrhem a úpravou svařovacího přípravku, přípravou vzor-

ků, optimalizací procesu svařování, charakterizací vzhledu a vlastností vytvořených svarů.

Vlastní spojování zkušebních vzorků bylo provedeno za pomoci svařovacího přípravku

osazeného ručním svařovacím zařízením s nastavitelnými procesními parametry. V rámci

experimentálních výsledku jsou diskutovány optimální svařovací parametry pro vybrané

druhy polymerů. Hodnocena je svařitelnost jednotlivých materiálů za daných podmínek,

velikost svařované plochy a úprava konce svařovaných vzorků. Pomocí tahových zkoušek

byly u jednotlivých spojů zjištěny maximální únosnosti, které jsou v rámci diskuze dány do

souvislosti s použitým typem spojovaného materiálu a nastavením procesu svařování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ PLASTŮ

Svařování plastů je technologie trvalého spojení součástí a dílců z termoplastických umě-

lých hmot za použití tepla. Tato technologie se hojně využívala už v 60. letech 20. století

pro domovní přípojky. Později se začaly svařovat podlahové krytiny zejména do laboratoří

a zdravotnických zařízení. Podstatný rozvoj používání plastů v České republice nastal v 90.

letech 20. století, kdy se na zdejším trhu objevila celá řada nových materiálů a technického

zařízení. Vedle svařování se plasty mohou spojovat lepením nebo mechanickým spojová-

ním, přičemž každá z těchto technologií má opodstatnění pro určitou aplikaci a typ materi-

álu. [1]

Svařováním termoplastických materiálů se rozumí vytvoření nerozebíratelného spoje

při použití tepla a tlaku v určeném čase. Při spojování musí být plastické hmoty v tvárném

stavu. Využití technologie svařování termoplastů přináší snížení investičních nákladů

za náročné technologie nebo technologické modifikace stávajících nástrojů. Výroba tvaro-

vě a rozměrově složitých plastových dílů je nahrazena podstatně zjednodušenou výrobou

polotovarů, které se následně svařují. Výběr konkrétní metody svařování plastů závisí pře-

devším na hospodárnosti, dosažitelné pevnosti svarových spojů a přesností svařenců.

S plastovými svařenci se lze setkat ve všech odvětvích průmyslu. Ve stavebnictví jsou nej-

častěji používané technologie svařování pomocí extrudéru, topnou spirálou, horkým těle-

sem nebo horkým plynem. Automobilní průmysl nejčastěji využívá vibrační svařování,

ultrazvukové, ale i svařování horkým tělesem. Svařování ultrazvukem se nasazuje také

u techniky používané v medicíně, za předpokladu využití svařenců v biologicky aktivních

prostředích, kde lepené spoje z hlediska zdravotní nezávadnosti nelze použít, nebo nevyka-

zují požadovanou životnost. Dalšími technologiemi, které k ohřevu svarových ploch vyu-

žívají záření, jsou svařování infračerveným paprskem a laserového svařování. [2, 3]

Svařitelnost

Použití konkrétní technologie je závislé především na velikosti série, geometrii dílců, ma-

teriálu nebo kombinaci svařovaných materiálů. Z fyzikálního hlediska je možné svařovat

pouze termoplasty, až na výjimky kombinace reaktoplastů a termoplastů tvořící pevnou

vazbu mezi svařovanými díly. Vzájemně lze svařovat různé termoplasty, ale většinou není

dosaženo pevnosti jako u stejných materiálů. Nadmolekulární struktura nedovoluje vzá-

jemně svařovat materiály s amorfní a semikrystalickou strukturou. [1]
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Svarová zóna

Svařování je tepelně reologický proces, který se skládá z ohřevu na danou teplotu a spojení

dílů pod tlakem. Zvyšující se teplotou dochází k tečení taveniny, ta se pak pod tlakem

ochlazuje a tuhne, tím dochází k tvorbě struktury materiálu, dochází k tepelné kontrakci,

rekrystalizaci, vnitřního pnutí a staženin. Při tlakovém svařování dílů dochází k deformaci

v místě spoje. [2]

Obr. 1. Teplota a napětí ve svarové zóně [3]

V místě spoje dochází ke vzniku charakteristických napěťových oblastí. Smykové napětí

a deformace vznikají na kontaktní ploše. S rostoucí vzdáleností od osy symetrie tloušťky

svařovaného dílu rostou také tahové deformace. Ty jsou způsobeny rozdílným stupněm

orientace makromolekul. Smykové deformace tvoří kritickou oblast na rozhraní taveniny

a tuhého materiálu. Dochází k toku taveniny kolmo od neutrální osy směrem ke krajním

vrstvám, následkem je výrazná orientace makromolekul, které nemohou krystalizovat

v běžných krystalických útvarech, nebo nemohou zaujmout energeticky výhodnější posta-

vením ve formě globulí.
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Pevnost

Při správně provedeném svaru dochází k porušení svařence v oblasti blízké smykové de-

formaci. Pevnost svarového spoje určuje nejen technologie, ale i typ svařovaného materiá-

lu, přičemž není dosaženo pevnosti původního materiálu. Původní pevnosti se lze nejvíce

přiblížit u neplněných polymerů při optimálních procesních podmínkách. Rozhodující na-

pěťový stav ve svarové zóně je dán podmínkami svařovacího stroje, v případě ruční meto-

dy podmínkami zadané obsluhou. Vysokými svařovacími tlaky se zvyšuje smykové napětí

a také výronky taveniny ze svarové zóny. Materiály plněné vlákny s orientací kolmo

k rovině svaru mají sníženou pevnost svaru. [3]

Rozdělení

Technologie svařování lze rozlišit podle způsobu dodání tepla do místa svaru. Při výběru

Konkrétní výběr metody svařování závisí na druhu použitého materiálu, geometrii svaro-

vých dílů, požadované kvalitě spoje a hospodárnosti.

Obr. 2. Rozdělení dle způsobu dodání tepla
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1.1 Svařování horkým tělesem

Při svařování horkým tělesem je potřebného tepla generováno pomocí tepelných patron.


[…]


hodnotu maximální únosné síly. Při kombinace těchto materiálů došlo ke snížení únosnosti

spoje o více než 30% z průměrné hodnoty materiálu ABS svařeného energií 25 J.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou ultrazvukového svařování polymerních mate-

riálů. V teoretické části jsou rozebrány hlavní používané technologie svařování plastů, kte-

ré jsou rozděleny dle působení energie. Popsána je technologie svařování ultrazvukem, kde

jsou vysvětleny fyzikální principy vzniku mechanicko-akustického vlnění. Práce klade

důraz na využití ultrazvukového svařování plastů při praktických aplikacích. Jsou zde

popsány materiály vhodné pro ultrazvukové svařování. Závěr teoretické část popisuje slo-

žení svařovací soustavy a vysvětluje funkce jednotlivých součástí.

Experimentální část práce je zaměřena na dokončení a upravení svařovacího přípravku

pro osazení ultrazvukového svařovacího zařízení používané ve firmě Plastika a.s. Kromě-

říž. Na vybraných druzích termoplastů byla provedena optimalizace svařovacích parame-

trů. Hodnocena byla kvalita provedených svarů a jednotlivé vzorky byly podrobeny tahové

zkoušce za účelem zjištění maximální únosnosti spoje.

U polymerů PMMA, ABS a PC 30% R dosahovala pevnost svařovaných vzorků 30% pev-

ností základních materiálů, u polypropylenu dosahovala únosnost svařovaného spoje při-

bližně 50% při porovnání se základním materiálem.

Z výsledků měření svařovaných vzorků z PMMA při různých energiích svaru bylo zjiště-

no, že nejvyšší únosnosti spoje bylo dosaženo u vzorků svařených energií 50 J. Zkosením

konce vzorku pod úhlem 30° v místě spoje se prokázalo nepatrné zlepšení mechanických

vlastností zjišťovaných při tahové zkoušce. Druhou modifikací bylo vytvoření šikmého

spoje, kde bylo dosaženo vyšší průměrné hodnoty pevnosti, než u spoje přeplátovaného.

S největší pravděpodobností je to dáno odstraněním excentricity jednostranně přeplátova-

ného spoje, kde vznikají napěťové špičky v oblasti změny tloušťky svařeného vzorku.

U polymeru ABS byly provedeny přeplátované spoje svařené energií 15 J a 25 J. Šikmé

svary byly svařeny energiemi 50 J a 100 J. I při použití vyšších energií nebylo u šikmého

svaru dosaženo větší únosnosti než u svaru přeplátovaného.

Polykarbonát obsahující 30% recyklátu byl dobře svařitelný při použití přeplátovaného

svaru. Recyklát obsahoval vysoké procento skelných vláken, které jsou dobrými vodiči

akustické energie, a proto polykarbonát vykazoval kratší svařovací časy oproti polymerům

PMMA a ABS.
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Vzorky PP byly svařeny přeplátovaným svarem, kde byl zjišťován vliv velikosti přesazení

zkušebních vzorků. Svařování probíhalo při energii 50 J. Velikost přesazení byla stanovena

na 10 mm a 20 mm. V obou případech došlo k přetržení ve svaru. Pro statistické vyhodno-

cení byla u tohoto materiálu stanovena hypotéza, zdali má velikost přeplátování vliv

na výslednou únosnost spoje. Na základě testování pomocí jednocestné ANOVy, a násled-

ného srovnání hladin významnosti, byla vyvrácena nulová hypotéza a přijata alternativní

hypotéza. Můžeme tedy tvrdit, že při zvětšení velikosti přeplátování došlo k nárůstu únos-

nosti svaru. Tato skutečnost může být způsobena rozložením stejného množství energie

svaru do větší plochy, a tím ke zmenšení hloubky svaru.

Polymery PMMA i ABS svařené za stejných procesních podmínek vykazovaly přibližně

stejnou hodnotu maximální únosné síly. Při kombinaci těchto materiálů došlo ke snížení

únosnosti spoje o více než 30% z průměrné hodnoty materiálu ABS svařeného energií 25 J.

Poznatky získané zpracováním mé diplomové práce mohou být využity jednak při praktic-

kých aplikacích, a rovněž mohou posloužit při orientaci v problematice ultrazvukového

svařování polymerních materiálů. Pro další výzkum by bylo vhodné zaměřit se na konkrét-

ní materiál, prozkoumat teplotně ovlivněnou oblast svaru a s tím související možnosti

strukturálních změn v materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Amplituda

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

E Modul pružnosti

Es Energie svaru

f Frekvence

Fg Gravitační síla

Fmax Maximální síla

Fp Přítlačná síla

Fv Obsluhou vyvozená síla

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

HDPE Vysokohustotní polyethylen

Hz Hertz

IČ Infračervené

J Joule

LDPE Nízkohustotní polyethylen

mm Milimetr

Mk Krouticí moment

N Newton

Nm Newton metr

p Hladina významnosti

P Výkon

PA Polyamid

PC Polykarbonát
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PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PMMA Polymetylmetakrylát

PS Polystyrén

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

R Recyklát

s Sekunda

t Svařovací čas

T Perioda

Tg Teplota skelného přechodu

UV Ultrafialové

UZ Ultrazvuk

v Fázová rychlost

W Watt

°C Celsiův stupeň

α Hladina testu

λ Vlnová délka

τxy Smykové napětí

µm Mikrometr

ρ Hustota

σ Střední kvadratická chyba

σred Redukované napětí

x Aritmetický průměr
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