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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce řeší aktuální problematiku ultrazvukového svařování polymerních materiálů se
zaměřením na pevnost takto vytvořených spojů.
Literární rešerše je zaměřena na obecnou problematiku svařování ultrazvukem. Popisuje fyzikální
princip vzniku mechanicko-akustického vlnění, funkci jednotlivých komponent těchto strojů a také
představení materiálů vhodných pro tuto technologii.
Praktická část je zaměřena na dokončení a ověření funkčnosti svařovacího přípravku pro ruční
svářečku, která je součástí strojního parku ve firmě Plastika Kroměříž, kde také posléze probíhalo
experimentální svařování za změny technologických parametrů svařování a také změny tvaru
zkušebních tělísek a délek svarů.Byla hodnocena kvalita provedených svarů a jednotlivé vzorky byly
podrobeny tahové zkoušce za účelem zjištění maximální únosnosti spoje, která byla porovnávána se
základním materiálem.
Naměřené hodnoty byly statisticky zpracovány pomoci programu Minitab 1. Pro srovnávané veličiny
byly stanoveny hypotézy a na základě jednocestné ANOVy byla zpracovaná data vyhodnocena.
Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě a přehledně, proto mohu na základě
konstatování, že všechny vytyčené cíle byly splněny, tuto práci doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci jste se zabýval svařováním termoplastů, jak je to s ostatními polymerními
materiály např. elastomery? Dají se svařovat ? Pokud nejsou vhodné pro tuto aplikaci tak
proč?
2. Domíváte se, že existuje možnost vzniku strukturálních změn po průchodu
ultrazvukových vln? Je to technologie s tepelným ovlivněním a jaké jsou tyto teploty?
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